aurait auparavant commandés à Clairvaux. Il est intéressant de noter ce que dit Bernard : des frères ont pris en note, *stilo suo exceperere*, «ce qu'il a dit en public». Il s'agit sans doute de sermons, recueillis par les moines, en style quasiment sténographique ou en notes tironiennes.

centor videlicet Trecensis et archidiaconus Gebuinus, et  
 20 facile potestis habere, si qua placent, quae ab illo excepta  
 sunt. Tamen si curae vobis, aut curis quandoque vestris  
 vacuum fuerit, et ita dignum iudicatis, dignitatis videlicet  
 vestrae promissam praesentiam exspectantibus exhibere  
 filiolis, tunc si quid in manibus inventum, aut nostro  
 25 posse adhuc elaborari studio visum fuerit quod forte  
 delectet, vestrae omnino pro viribus non deero voluntati.  
 Diligimus enim bonam famam vestram; reveremur quam  
 in vobis audivimus, circa res Dei sollicitudinem et sin-  
 ceritatem: et ideo valde gratum habemus, si nostra vobis  
 30 forte in aliquo esse possit officiosa rusticitas.

1. Gébuin de Troyes († avant 1161). Vers 1120, il est préchantre et archidiacre du chapitre de Troyes, comme le mentionne Bernard. C'est un personnage dont le prestige est grand. Hildebert de Lavardin († 1133), évêque du Mans (1096), archevêque de Tours en 1125 (cf. *DHGE* 24, 1992, col. 483-484) le qualifie ainsi dans une lettre adressée à Bernard en 1130: *Gebuinus Trecensis archidiaconus... vir moribus et litteratura*

c'est le préchantre et archidiacre de Troyes, Gébuin<sup>4</sup>, et vous pouvez facilement avoir les notes qu'il a prises, si certaines vous plaisent. Toutefois, si vous en avez souci, ou si un jour vous étiez dégagé de vos soucis et que vous jugiez convenable de vous présenter en personne à vos chers fils qui attendent la venue de votre Dignité, alors, s'il se trouve quelque chose entre mes mains, ou s'il nous semble pouvoir, par notre application, élaborer quelque chose qui vous ferait éventuellement plaisir, selon mes capacités, je ne me déroberai certainement pas à votre volonté. Nous aimons en effet votre bon renom, nous respectons la sollicitude et la sincérité pour les choses de Dieu qui sont les vôtres, à ce que nous avons entendu dire. Et c'est pourquoi nous serions très heureux si notre rusticité<sup>2</sup> pouvait vous rendre quelque service.

*conspicuus* (*Epist.*, III, 18, *PL* 171, 294 C). Il est aussi mentionné dans deux lettres de PIERRE LE VÉNÉRABLE (*Epist.* 34 et 35, éd. Constable, Cambridge-Mass. 1967, t. 2; cf. *DHGE* 20, 1984, col. 230-231; cf. aussi LECLERCQ, *Recueil*, t. 1, p. 83-94).

2. *Officiosa rusticitas*. Cette alliance de mots termine la lettre sur une note d'humilité.

## EPISTOLA XVIII

AD EUMDEM

Opinionem sanctitatis a se amoliri nititur et promittit se quos scripserat libellos communicaturum.

1. Cum totum me dederò vobis, parum est ut digne mihi videar recompensasse vel dimidium benevolentiae, quam erga nostram humilitatem habere vos aiunt. Gaudeo quidem de gratia; sed temperat, fateor, pro tanto favore  
5 laetitiam, quod eumdem mihi favorem non opus, sed opinio acquisierit. Pudet nimirum granditer exsultare, cum sentio in me venerari vel diligi, non quidem quod sum, sed quod putor. Neque enim ego tunc diligor, quando sic diligor; sed nescio quid in me pro me, quod non  
10 sum ego. Immo, ut verius loquar, non nescio: nam certissime scio quod nihil. Nihil enim procul dubio est quidquid putatur et non est. Porro cum amatur quod non est, sed esse putatur, non amor vel amans nihil est, sed quod amatur. Mirandum, sed magis dolendum quam  
15 mirandum, quod id quod nihil est amari potest. Hinc plane sentimus unde, quo venimus, quid perdidimus, quid invenimus. Adhaerendo ei qui semper et beate est, semper et nos esse, et esse beate poteramus. Adhaerendo autem dixerim, non solum per cognitionem, sed per amorem<sup>1</sup>.

1. a. cf. I Cor. 6, 17

Date = été 1126: VDE, HOLDSWORTH.

1. La lettre est adressée au cardinal-légat Pierre, à qui il promet cette fois d'envoyer quelques-uns de ses écrits.

2. Protestation d'humilité: Bernard n'est pas ce que l'*opinio* dit de lui, ce que l'on aime en lui «n'est pas ce qu'il est, mais ce qu'on pense qu'il est» (*non quod sum sed quod putor*). Variations sur le «rien» (*nihil*), puis sur la «vanité» et la vaine gloire (répétition de *vanus* et *vanitas* § 3).

## LETTRE 18

AU MÊME

Il s'efforce d'atténuer l'opinion de sainteté que l'on a de lui, et il promet de communiquer au légat les petits livres qu'il a écrits.

*Bernard récuse les éloges qu'il ne mérite pas*

1. Quand bien même je me donnerais tout entier à vous<sup>1</sup>, cela vous semblerait peu de chose pour compenser dignement ne fût-ce que la moitié de la bienveillance que vous avez, dit-on, pour notre humble personne. Je me réjouis bien sûr de cette bonté, mais ce qui tempère, je l'avoue, la joie d'une telle faveur, c'est que ce n'est pas mon œuvre, mais ce qui en est dit, qui m'a acquis cette faveur. Assurément j'ai honte de me réjouir si fort, quand je sens qu'est honoré ou aimé en moi, non pas ce que je suis, mais ce que je suis supposé être. Alors, en effet, ce n'est pas moi qui suis aimé quand je suis aimé ainsi, mais je ne sais quoi qui est pris pour moi, et qui n'est pas moi. Ou plutôt, pour parler plus franchement, ce n'est pas que je ne sais pas: car je sais de la manière la plus certaine que cela n'est rien. Sans nul doute, en effet, n'est rien ce qu'on imagine et qui n'existe pas. De plus, quand on aime ce qui n'est pas, mais que l'on imagine être, ce ne sont pas l'amour ni celui qui aime, mais celui qui le reçoit qui ne sont rien. Étonnant, mais plus déplorable qu'étonnant, qu'il soit possible d'aimer ce qui n'est rien<sup>2</sup>! Par là, nous sentons clairement d'où nous venons, où nous allons, ce que nous avons perdu, ce que nous avons trouvé. En adhérant à celui qui est toujours et toujours dans la béatitude, nous aurions pu, nous aussi, être toujours et toujours heureux; mais en adhérant, dirais-je, non seulement par la connaissance mais par l'amour<sup>3</sup>. Car cer-

20 Nam quidam ex filiis Adam, *cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt aut gratias egerunt, sed evanuerunt in cogitationibus suis*<sup>b</sup>. Merito proinde *obscuratum est insipiens cor eorum*<sup>b</sup>, quia, cum veritatem cognoscerent et contemnerent, iure receperunt in poenam  
25 ut nec cognoscerent.

Heu sic adhaerendo veritati per cognitionem, sed ab illa defluendo per amorem, amando pro illa scilicet vanitatem, *homo vanitati similis factus est*<sup>c</sup>. Et quid vanius quam *diligere vanitatem*<sup>d</sup>, et quid iniquius quam  
67 30 contemnere veritatem? Quid vero iustius quam contemptoribus subtrahi et ipsam cognitionem? Quid, inquam, iustius quam ut iam de eius cognitione gloriari non possit, qui *cognitam non glorificavit*<sup>e</sup>? Itaque appetitus vanitatis est contemptus veritatis, contemptus veritatis causa nostrae  
35 caecitatis. *Et quia non probaverunt, inquit, Deum habere in notitiam, tradidit illos in reprobum sensum*<sup>f</sup>.

2. Ex hac ergo caecitate descendit, quod plerumque pro eo quod est, amamus vel approbamus quod non est, quoniam, *dum sumus in hoc corpore, peregrinamur ab eo*<sup>a</sup> qui summe est. Et *quid est homo, o Deus, nisi quod*  
5 *innotuisti ei*<sup>b</sup>? Itaque, si notitia Dei causa est ut homo aliquid sit, ignorantia facit ut nihil sit. Sed *qui vocat ea quae non sunt tamquam ea quae sunt*<sup>c</sup>, miseratus quodammodo *redactos in nibili*<sup>d</sup>, *manna illud absconditum*<sup>e</sup>,

b. Rom. 1, 21 c. Ps. 143, 4 d. Ps. 4, 3 ≠ e. Rom. 1, 21 ≠ f. Rom. 1, 28 ≠

2. a. II Cor. 5, 6 ≠ b. Ps. 143, 3 ≠ c. Rom. 4, 17 ≠ d. Ps. 72, 22 ≠ e. Apoc. 2, 17 ≠

tains des fils d'Adam, «bien qu'ils eussent connu Dieu, ne l'ont pas glorifié ou ne lui ont pas rendu grâce comme à Dieu, mais ils se sont dissipés dans leurs pensées<sup>b</sup>». C'est donc à juste titre que «leur cœur insensé s'est obscurci<sup>b</sup>», que, connaissant la vérité et la méprisant, ils ont reçu, à bon droit, pour châtement, de ne plus la connaître.

### La vanité

Hélas! En adhérant ainsi à la vérité par l'esprit, mais en dérivant loin d'elle par l'amour, c'est-à-dire en aimant à sa place la vanité, «l'homme a été fait semblable à la vanité<sup>c</sup>». Et qu'y a-t-il de plus vain que d'«aimer la vanité<sup>d</sup>», et quoi de plus injuste que de mépriser la vérité? Quoi de plus juste, par contre, que la connaissance elle-même soit aussi retirée à ceux qui la méprisent? Quoi de plus juste, dis-je, que «celui qui a connu la vérité et ne l'a pas glorifiée<sup>e</sup>» ne puisse plus se glorifier de la connaître? Ainsi l'appétit de vanité est le mépris de la vérité, le mépris de la vérité est cause de notre aveuglement. «Et parce que, dit-il, ils n'ont pas fait la preuve qu'ils avaient la notion de Dieu, il les a livrés à leur sens dévoyé<sup>f</sup>.»

2. De cet aveuglement, il résulte donc que, bien souvent, à la place de ce qui est, nous aimons ou approuvons ce qui n'est pas, parce que, «tant que nous sommes dans ce corps, nous sommes des pèlerins loin<sup>a</sup>» de celui qui est au plus haut. Et «qu'est-ce que l'homme», ô Dieu, sinon «ce que tu lui as fait connaître<sup>b</sup>?» Par conséquent, si la connaissance de Dieu fait que l'homme est quelque chose, l'ignorance fait qu'il n'est rien. Mais celui qui «appelle des êtres qui ne sont pas comme ceux qui sont<sup>c</sup>», ayant en quelque sorte pitié de ceux qui sont «réduits à néant<sup>d</sup>», a donné, «cette manne cachée<sup>e</sup>» dont

– de quo Apostolus, *Et vita, inquit, vestra abscondita est cum Christo in Deo*<sup>f</sup> –, quia necdum possumus contemplari per speciem<sup>g</sup> vel plene amplecti per amorem, dedit interim nobis et sapere per fidem, et quaerere per desiderium, per quae utique duo ad esse de non esse secundo reducti, fieri incipiamus *initium aliquod creaturae eius*<sup>h</sup>,  
 15 transituri quandoque *in virum perfectum, in mensuram aetatis plenitudinis Christi*<sup>i</sup>. Quod procul dubio erit, cum *iustitia convertetur in iudicium*<sup>j</sup>, hoc est fides in intellectum, *iustitia, videlicet quae ex fide est*<sup>k</sup>, in iudicium plenae cognitionis, et item desiderium peregrinationis in  
 20 plenitudinem commutabitur dilectionis.

Si enim adhuc absentes initiat fides et desiderium, praesentes profecto consummat intellectus et amor. Sicut autem fides ducit ad plenam cognitionem, sic desiderium ad perfectam dilectionem. Et sicut dicitur : *Nisi credideritis, non*  
 25 *intelligetis*<sup>l</sup>, sic dici aequè non absurde potest : Si non desideraveritis, non perfecte amabitis. Intellectus igitur est fructus fidei, perfecta caritas desiderii. Interim *iustus ex fide vivit*<sup>m</sup>, nam beatus ex intellectu. Interim *iustus desiderat ad Deum sicut cervus ad fontes aquarum*<sup>n</sup>; nam  
 30 beatus *haurit iam in gaudio de fontibus Salvatoris*<sup>o</sup>, hoc est delectatur in plenitudine caritatis.

f. Col. 3, 3 g. cf. II Cor. 5, 7 h. Jac. 1, 18 i. Éphés. 4, 13  
 j. Ps. 93, 15 ≠ k. Rom. 9, 30 ≠ l. Is. 7, 9 (Patr.) m. Rom. 1,  
 17 n. Ps. 41, 2 (Lit.) o. Is. 12, 3 ≠

1. \*\* C'est une des 7 citations ou quasi-citations par Bernard de ce texte sous sa forme VI. On la trouve telle chez bien des Pères, et Augustin s'est plu à citer cette affirmation et à la proposer comme démarche de foi. En 1126, la pensée elle-même venait d'être rendu célèbre par le *Proslogion* (1, 1) d'Anselme, lequel cite d'ailleurs *Is.* ainsi : « Si je ne crois pas... » Alors que Bernard oriente toute citation, toute pensée vers l'exhortation, il a inséré chacune de ces citations en un contexte philosophique ou théologique.

2. \*\* Ici et en 2 autres lieux, Bernard paraît se souvenir du trait

l'Apôtre dit : « Et notre vie est cachée avec le Christ en Dieu<sup>f</sup>. » Et parce que nous ne pouvons encore le contempler face à face<sup>g</sup> ou l'embrasser pleinement par notre amour, il nous l'a donnée en attendant, pour que nous la goûtions par la foi et que nous la cherchions par le désir. Ramenés pour la seconde fois, par ces deux moyens, du néant à l'être, nous commençons à devenir « les prémices de sa création<sup>h</sup> » qui devront se changer un jour « en un homme parfait, acquérir la taille du Christ dans sa plénitude<sup>i</sup> ». Cela sera, sans nul doute, lorsque « la justice sera transformée en jugement<sup>j</sup> », c'est-à-dire la foi en intelligence, lorsque « la justice, qui vient de la foi<sup>k</sup> », deviendra le jugement d'une pleine connaissance et que, de même, le désir de l'exil deviendra la plénitude de l'amour.

### *Les vertus qui mènent à Dieu : intelligence et charité parfaite*

En effet, si la foi et le désir commencent à instruire ceux qui sont loin de Dieu, l'intelligence et l'amour l'accomplissent assurément en sa présence. Or, de même que la foi conduit à la pleine connaissance, le désir conduit à l'amour parfait. Et de même qu'il est dit : « Si vous ne croyez pas, vous ne comprendrez pas<sup>l</sup> », on peut dire également sans absurdité : Si vous ne désirez pas, vous n'aimerez pas parfaitement. L'intelligence est donc le fruit de la foi, la charité parfaite le fruit du désir. En attendant, « le juste vit de la foi<sup>m</sup> », le bienheureux de l'intelligence. En attendant, « le désir du juste le porte vers Dieu, comme le cerf vers les sources d'eau vive<sup>n</sup> », car le bienheureux « puise déjà avec joie aux sources du Sauveur<sup>o</sup> », c'est-à-dire se complaît dans la plénitude de la charité.

*Sicut cervus* chanté au cours de la procession aux fonts baptismaux le samedi saint (avec *sicut* et non *quemadmodum* [Vgl]).

68 3. His igitur fortassis quasi duobus animae brachiis, intellectu videlicet et amore, id est cognitione et dilectione veritatis, amplectitur et *comprehenditur cum omnibus sanctis longitudo, latitudo, sublimitas et profundum*<sup>a</sup>, hoc  
5 est aeternitas, caritas, virtus et sapientia<sup>b</sup>. Et haec omnia Christus. Aeternitas est, quia *haec est vita aeterna, ut cognoscant te verum Deum, et quem misisti Iesum Christum*<sup>c</sup>. Caritas est, quia Deus est: *Deus enim caritas est*<sup>d</sup>. Est et *Dei virtus, et Dei sapientia*<sup>e</sup>. Sed quando haec  
10 erunt? Quando *videbimus eum sicuti est*<sup>f</sup>, quando amabimus eum prout est, *Nam expectatio creaturae revelationem filiorum Dei expectat. Vanitati enim creatura subiecta est non volens*<sup>g</sup>.

De qua universali vanitate inest et nobis et velle laudari,  
15 cum simus vituperabiles, et nolle laudare quos scimus esse laudabiles. Sed et hoc vanum est, quod nostra plerumque ignorantia et tacetur quod est, et praedicatur quod non est. Quid ad ista dicemus, nisi quia *vani filii hominum, mendaces filii hominum in stateris, ut decipiant ipsi de vanitate in idipsum*<sup>h</sup>? Laudamur mendaciter, delectamur inaniter, ut et vani sint qui laudantur, et mendaces qui laudant. Alii adulantur, et ficti sunt; alii laudant quod putant, et falsi sunt; alii utrorumque praeconiis gloriantur, et vani sunt. Solus sapiens qui cum Apostolo

3. a. Éphés. 3, 18 b. cf. I Cor. 1, 24 c. Jn 17, 3 ≠ d. I Jn 4, 16 e. I Cor. 1, 24 ≠ f. I Jn 3, 2 g. Rom. 8, 19-20 h. Ps. Ps. 61, 10

1. \*\* Sur 13 emplois de ce verset, Bernard omet 11 fois le mot «seul», et il semble seul à le faire, tant dans les mss bibliques Vg et Vl que parmi les Pères. Il suit 11 fois l'ordre *verum Deum*, la tradition des mss Vg étant partagée.

3. C'est donc en quelque sorte par ces deux bras de l'âme que sont l'intelligence et l'amour, c'est-à-dire la connaissance et l'amour de la vérité, qu'on embrasse et «comprend, avec tous les saints, la longueur, la largeur, la hauteur et la profondeur<sup>a</sup>», à savoir l'éternité, la charité, la force et la sagesse<sup>b</sup>. Et tout cela, c'est le Christ. Il est l'éternité, parce que «la vie éternelle, c'est qu'ils te connaissent toi, le vrai Dieu, et celui que tu as envoyé, Jésus-Christ<sup>c1</sup>». Il est charité, parce qu'il est Dieu car «Dieu est amour<sup>d</sup>». Il est aussi «force et sagesse de Dieu<sup>e</sup>». Mais quand cela arrivera-t-il? Quand «nous le verrons tel qu'il est<sup>f</sup>», quand nous l'aimerons comme il est, car «la création attend avec impatience la révélation des fils de Dieu. La création, en effet, a été soumise à la vanité contre son gré<sup>g</sup>».

### *Louanges mensongères inspirées par la vanité*

Cette vanité universelle nous inspire aussi de vouloir recevoir des louanges alors que nous sommes blâmables et de ne pas vouloir louer ceux que nous savons dignes de louanges. Mais il y a également une autre vanité : par suite de notre ignorance, nous taisons le plus souvent ce qui est et nous proclamons ce qui n'est pas. Que dire à cela, sinon : «Vains sont les fils des hommes, mensongers les fils des hommes avec leurs balances, de sorte qu'eux aussi s'entendent pour se tromper eux-mêmes du tout au tout dans leur vanité<sup>h</sup>.» Nous sommes loués de manière mensongère, nous nous complaisons en ce qui est vain, de sorte que vains sont ceux qui sont loués et menteurs ceux qui louent. Les uns flattent et ce ne sont que tromperies; d'autres font les louanges qu'ils pensent devoir faire, et ils sont trompeurs; d'autres se glorifient des éloges reçus des uns et des autres et ils ne sont que vains. Seul est sage celui qui dit avec l'Apôtre :

25 dicit : *Parco autem, ne quis me existimet supra id quod videt in me aut audit aliquid ex me*<sup>1</sup>.

4. Haec interim vobis nimis festine, et ob hoc minus festive, exaravi potius quam dictavi, ac fortassis loquacius quam debui, sed omnino veracius non potui, prout sapui. Sed ut inde sumat epistola finem, unde sumpsit exordium, 5 nolo vos de me incertae famae nimis credulum esse, quae, ut optime nostis, saepe in sua solet utrobique falli sententia, et de laude videlicet, et de vituperatione. Probate, si placet, et aestimate, quatenus amor vel favor 10 meritis moderatus, ut cum laus de gravitate iudicii, non de mendacio vulgi processerit, et si minus honoris, minus quoque conferat et oneris. Est certe quod magis quantulumcumque sum, facit esse vestrum, quod videlicet in rebus Dei strenue sincereque ut aiunt, pro vestra vice 15 versamini. Hoc ut semper de vobis vere dicatur, semper in vobis vere inveniatur.

69 5. Librum quem quaesistis ad transcribendum, habetis. Opuscula nostra quae requiritis, et pauca sunt, et nihil est in eis omnino quod vestro studio dignum putem. Tamen, quia melius iudico mihi, nostrum culpari inge-

i. II Cor. 12, 6 ≠

1. Le titre de ce livre n'apparaît pas vraiment.

2. *Opuscula*. Bernard reconnaît qu'il a, à cette date, rédigé quelques petits ouvrages, dont l'intérêt est mince, mais qu'il fera parvenir au légat, par obéissance.

«Cependant je m'abstiens, de peur qu'on ne m'estime plus que ce qu'on voit en moi ou que ce qu'on entend dire de moi<sup>1</sup>.»

4. En attendant, je vous ai, avec trop de hâte et donc trop peu de faste, plutôt griffonné que rédigé ces lignes, et peut-être ai-je été plus prolix que je n'aurais dû, mais de toute façon je ne pouvais nullement être plus vrai, pour autant que je l'aie su. Mais pour que ma lettre prenne fin là où elle a pris son commencement, je ne veux pas que vous accordiez trop de crédit en ce qui me concerne à une renommée incertaine qui, vous le savez fort bien, a pour habitude de souvent se tromper dans ses jugements, d'un côté comme de l'autre, je veux dire dans la louange comme dans le blâme. Examinez, s'il vous plaît, et jugez, dans quelle mesure votre amour, ou votre complaisance, est juste et d'autant plus agréable à l'ami qu'il est proportionné aux mérites, afin que l'éloge, résultant du sérieux du jugement et non du mensonge de la foule, apporte peut-être moins d'honneur, mais aussi moins d'accablement. Il est certain que, si petit que je sois, ce qui m'attache à vous davantage, c'est que, dans les choses de Dieu, à ce que l'on dit, vous vous comportez, en ce qui vous concerne, avec vigueur et sincérité. Pour que cela se dise toujours de vous en toute vérité, puisse-t-on toujours le trouver en vous en toute vérité.

*Bernard parle des quelques ouvrages qu'il a écrits*

5. Quant au livre<sup>1</sup> que vous avez demandé pour le copier, vous êtes en sa possession. Nos opuscules<sup>2</sup>, que vous réclamez, sont peu nombreux; de plus, il n'y a absolument rien en eux que j'estime digne de votre attention. Toutefois, parce que je juge préférable que

5 niolum quam voluntatem, et periclitari apud vos potius  
 imperitiam quam oboedientiam, quae horum, et quo vobis  
 placet ut mittam, scripto nobis per praesentem nuntium  
 significate, ut quae modo penes me non sunt, ab his qui  
 10 Et ut sciatis quid petatis<sup>a</sup>, scio me scripsisse libellum qui  
 inscribitur *De humilitate*, et quattuor homilias *In laudibus  
 Virginis Matris*, – nam hunc habet titulum –, super illum  
 videlicet locum Evangelii apud Lucam ubi dicitur: *Missus  
 est angelus Gabriel*, necnon et *Apologiam* ad quemdam  
 15 amicum nostrum, ubi aliqua disserui de Cluniacensibus  
 et nostris, id est Cisterciensibus, observantiis. Sed et paucas  
 ad diversos epistolas dictavi. Aliqui fratres ex his qui me  
 coram audiere loquentem, suo stilo exceperunt et penes  
 20 aliquo possit esse officiosa rusticitas.

a. Cf. Rom. 8, 26

1. *De gradibus humilitatis*, rédigé entre 1121 et 1125 (cf. *BdC*, chronologie, p. 32-33).

2. Ces quatre homélies (Bernard en précise le nombre) datent de 1121-1124 (*BdC*, p. 33; *SC* 390, p. 33-35) : ce sont les 4 homélies *In laudibus Virginis matris* (*Miss*) éditées en *SC* 390.

3. L'*Apologie*, une première rédaction, destinée à l'abbé Guillaume, date de 1123-1124; une seconde, semble-t-il, de 1125 (cf. *BdC*, p. 33).

4. Guillaume de Saint-Thierry est l'ami dont il est question.

notre faible talent soit trouvé en faute plutôt que notre  
 volonté, et que notre incompétence soit mise en accu-  
 sation auprès de vous plutôt que notre obéissance, faites-  
 nous savoir, par écrit et par l'intermédiaire du présent  
 messenger, quels opuscules il vous plaît que je vous envoie,  
 et en quel endroit, pour que je réclame aux personnes  
 qui les détiennent ceux que je n'ai pas pour l'instant et  
 que je les adresse en tel lieu que vous m'indiquerez. Et  
 pour que vous sachiez quoi demander<sup>a</sup>, j'ai écrit un petit  
 livre intitulé *De l'humilité*<sup>1</sup> et quatre homélies *A la  
 louange de la Vierge Mère*<sup>2</sup>, tel est leur titre, sur ce texte  
 de l'évangile de Luc où il est dit : «L'ange Gabriel fut  
 envoyé», et une *Apologie*<sup>3</sup> à un certain ami commun<sup>4</sup>,  
 où j'ai disserté quelque peu sur les observances des clu-  
 nisiens et sur les nôtres, celles des cisterciens<sup>5</sup>. J'ai aussi  
 rédigé quelques lettres<sup>6</sup> à divers destinataires. Quelques  
 frères ont noté de leur stylet<sup>7</sup> une partie des choses qu'ils  
 ont entendu dire en public et les conservent par-devers  
 eux. Si seulement, ce que je n'ose espérer, notre rus-  
 ticité<sup>8</sup> pouvait vous rendre quelque service!